本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位： 元  币种： 人民币

项目
年末余额

一年以内 一年以上 合计

金融资产

货币资金 1,343,594,317.10  1,343,594,317.10

应收票据 577,934,904.85  577,934,904.85

应收账款 1,002,057,063.90  1,002,057,063.90

其他应收款 3,109,895.51  3,109,895.51

合计 2,926,696,181.36  2,926,696,181.36

金融负债

短期借款 30,035,750.00  30,035,750.00

交易性金融负债

应付票据 47,168,262.25  47,168,262.25

应付账款 1,548,347,244.71  1,548,347,244.71

其它应付款 44,539,453.99  44,539,453.99

应付职工薪酬 62,087,541.51  62,087,541.51

一年内到期的非流动负债 120,203,476.15  120,203,476.15

2021 年年度报告

168 / 190

长期借款  158,607,483.70 158,607,483.70

合计 1,852,381,728.61 158,607,483.70 2,010,989,212.31

(2) 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制

性资本要求约束。2021 年度和 2020 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1) 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响，下表为外汇风险的敏感性分析，反映在其它变量不变的情

况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位： 元

项目 汇率变动
2021 年度 2020 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元
人民币对美元

升值 5%
1,190,494.86 1,190,494.86 -49,727,159.04 -49,727,159.04

人民币对美元
人民币对美元

贬值 5%
-1,190,494.86 -1,190,494.86 49,727,159.04 49,727,159.04

(2) 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

单位： 元  币种： 人民币

项目 利率变动
2021 年度 2020 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 0.5% -1,246,226.52 -1,246,226.52 -1,961,111.28 -1,961,111.28

浮动利率借款 减少 0.5% 1,246,226.52 1,246,226.52 1,961,111.28 1,961,111.28

2021 年年度报告

169 / 190

十、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务

所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价

值相等。非上市的债权投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定

公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法

由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自

身数据作出的财务预测等。

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计入当期损益的